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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza finančních nástrojů na snížení dopadů

nezaměstnanosti ve Zlínském kraji“ je analýza politiky zaměstnanosti se zaměřením na

region Zlín. V první části jsou vymezena teoretická východiska pro praktickou část; pojmy

související s trhem práce, nezaměstnaností, politikou zaměstnanosti.

Praktická část analyzuje nezaměstnanost a vybrané nástroje politiky zaměstnanosti

v okrese Zlín. Cílem bakalářské práce je návrh projektu pro cílovou skupinu

nezaměstnaných.

Klíčová slova: Trh práce, zaměstnanost, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, aktivní

politika zaměstnanosti, Zlín, úřad práce, nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, Evropský

sociální fond.

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis „Financial Instruments Analysis to Decrease

Unemployment in the Zlín Region“ is employment policy analysis focused on the region of

Zlín. In the first part, theoretical resources for the practical part are defined, as well as

concepts related to labour market, unemployment and employment policy.

The practical part analyses unemployment and selected employment policy instruments in

Zlín district. The aim of the bachelor thesis is to suggest a project for a target group of the

unemployed.

Key words: Labour market, employment, unemployment, employment policy, active

employment policy, Zlín, labour office, active employment policy instruments, European

Social Fund.
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ÚVOD

Každý jedinec si v průběhu svého života vytváří určitý žebříček hodnot. K těm

nejzákladnějším počítáme zdraví, blahobyt, uznání, rodinné štěstí. Své nezastupitelné

místo v životě lidí má i práce. Přináší nám nejen materiální užitek, ale dává nám i pocit

užitečnosti a seberealizace. Ztráta zaměstnání je pak pro většinu lidí stresující záležitostí,

i když s různou intenzitou pro jednotlivé sociální kategorie. Snížení životní úrovně,

deprivace, ztráta sebedůvěry a sociální prestiže, to je jen parciální výčet důsledků, které

s sebou nezaměstnanost nese.

Ekonomové považují nezaměstnanost za zcela přirozenou součást tržního hospodářství

a v určité míře dokonce za žádoucí. S tímto názorem se neztotožňují sociologové, podle

nichž dochází k postupné degradaci potenciálu člověka.

Ovšem nezaměstnanost není problém pouhého jedince, je to problém celé společnosti.

Ztrácí jak nezaměstnaný, tak stát. Státu se zvyšují obligatorní výdaje a dochází

k daňovému zatížení celé ekonomiky. Nejedná se pouze o výdaje na dávky

v nezaměstnanosti, ale také o rostoucí náklady na zdravotní pojištění lidí bez práce

a případné nároky na vyplácení sociálních dávek v souvislosti s poklesem příjmu rodiny.

Strategie vedoucí ke snižování negativních důsledků změn na trhu práce nabývá, v době

globální ekonomické krize, na významu. Každá vláda vyvíjí značné úsilí na dosažení co

nejpříznivějšího vývoje zaměstnanosti. Jedním z klíčových opatření je Aktivní politika

zaměstnanosti, která se soustřeďuje na aktivní formy řešení tohoto problému. Prioritou je

zvyšování flexibility nezaměstnaného, jeho motivace k rozvíjení znalostí a dovedností

a v neposlední řadě i stimulace k aktivnímu přístupu při hledání nového pracovního

uplatnění.

Primárním cílem této bakalářské práce je analýza nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

realizované Úřadem práce ve Zlíně a návrh řešení pro konkrétní skupinu nezaměstnaných.

Zacílenou skupinou budou ženy po mateřské či rodičovské dovolené, které v průběhu péče

o děti ztratily možnost uplatnění na trhu práce. Sekundárním cílem je, na základě

provedené analýzy nezaměstnanosti ve zlínském regionu, potvrdit či vyvrátit následující

hypotézy:

1. Podíl žen na celkovém počtu nezaměstnaných ve zlínském regionu byl v roce 2009

minimálně 50 %.

2. Věková struktura nejpočetnější skupiny uchazečů o zaměstnání v roce 2009 byla nad

50 let.

3. Nejpočetnější skupinou uchazečů o zaměstnání v roce 2009 byli nezaměstnaní se

středním odborným vzděláním (s výučním listem).

Vzhledem k rozsáhlosti zpracovávaného tématu byl pro analýzu zvolen, v rámci Zlínského

kraje, okres Zlín. Jediným argumentem pro výběr právě tohoto regionu je fakt, že ve Zlíně

žiji a také pracuji, tudíž se více než nabízí zacílení tohoto regionu. Předmětem analýzy

budou vybrané nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, a to veřejně prospěšné práce,

společensky účelná místa a rekvalifikace.

Při zpracování bakalářské práce bude použita odborná monografická literatura, platná

legislativa zpracovávaného tématu a v neposlední řadě i informace a statistiky dostupné

na webových stránkách. Podkladem mi budou interní a statistické materiály Úřadu práce

ve Zlíně, interní informace Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a Okresní správy

sociálního zabezpečení ve Zlíně.

Pokud bude v bakalářské práci uveden termín „region Zlín,“ je tímto míněno „okres Zlín.“

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Vytvoření trhu práce je nedílnou součástí a nezbytnou podmínkou tržního hospodářství [1].

Vedle trhu zboží a služeb funguje i trh výrobních faktorů. Trh práce je jedním z nich.

Podobně jako kterýkoliv jiný trh je založen na vztahu dvou subjektů. Na straně jedné je

ten, kdo práci nabízí, a na straně druhé ten, kdo práci poptává. Oproti jiným trhům má však

svá specifika, která jsou dána vazbou na lidský faktor.

Tržní poptávka po práci je poptávka všech firem v dané ekonomice. Je tedy vyjádřením

součtu individuálních poptávek. Výše tržní poptávky je výsledek rozhodování firem

vyrovnávajících mzdu s mezním produktem práce [1]. Podnikatel bude najímat práci,

jestliže příjem z mezního produktu bude větší než náklady na její získání. Jestliže dojde

k rovnosti, ztratí zájem o dodatečné jednotky práce. Poptávka se utváří v závislosti na

množství ostatních výrobních faktorů a jejich změnách. [3]

Tržní nabídku můžeme charakterizovat jako nabídku práce všech lidí v dané ekonomice,

jako součet nabídek individuálních. Nabídka práce je determinována volbou mezi užitkem

z volného času a užitkem z práce. „Pokud člověk pracuje, obětovává volný čas, který by

mohl mít, a vynakládá své fyzické a psychické síly. Subjektivně tak pociťuje určitou újmu,

za kterou žádá satisfakci: tou je právě odměna za práci – mzda. Aby byl ochoten pracovat

určitý čas, určitý počet hodin, musí mu mzdová sazba vynahradit újmu, kterou pociťuje při

vynakládání poslední hodiny práce. Mzdová sazba se musí rovnat mezní újmě

z práce.“ [5, s. 18]

Člověk své rozhodnutí opírá o výši reálné mzdy, která vyjadřuje koupěschopnost, tj. kolik

zboží a služeb si může koupit. Vztah mezi rostoucí nabídkou práce a rostoucí reálnou

mzdou popisuje tzv. substituční efekt. Se zvyšující se mzdou lidé nabízí více práce.

V určité fázi však začne převažovat tzv. důchodový efekt, kdy při rostoucí reálné mzdě již

pracující není ochoten nabízet svou práci a nabídka práce klesá. Při vysoké reálné mzdě je

upřednostňován volný čas před prací. Vzájemná interakce těchto dvou efektů ovlivňuje

nabídku práce.

Stejně jako ostatní trhy i trh práce spěje ke své rovnováze (poptávané množství práce se

rovná nabízenému množství práce) a jakákoliv nerovnováha na trhu je eliminována

pohybem reálné mzdy.

Trh práce, kromě nabídky a poptávky, ovlivňují i další aspekty, které přispívají k jeho

nedokonalosti. Jedná se o zásahy státu v podobě uzákoněné minimální mzdy (mzda, pod
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jejíž hranici nesmí vyplacená mzda klesnout), nebo kolektivní vyjednávání. Odbory se

snaží o vyjednání vyšších mezd, lepších pracovních podmínek. V případě, že jsou při

vyjednávání úspěšní a mzda je vyšší než rovnovážná mzda, dojde na druhé straně ke

snížení poptávky po práci ze strany firem a zvyšuje se nezaměstnanost. Odbory tedy na

jedné straně hájí zájmy zaměstnanců, na straně druhé může jejich působení mít i negativní

dopady. [5]
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2 NEZAM ĚSTNANOST


[…]


zaměstnanosti nejen v regionu Zlín, ale v celé ČR. Trh práce doznal výrazných změn.

Na straně jedné se zvýšil počet uchazečů o zaměstnání, na straně druhé došlo k poklesu

počtu volných pracovních míst.

K dosažení rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce v ČR jsou aplikovány

nástroje politiky zaměstnanosti. Klíčový význam při aktivním řešení snížení dopadů

nezaměstnanosti má Aktivní politika zaměstnanosti. Její přínos je nejen ekonomický,

ale i sociální a společenský. Prostřednictvím svých nástrojů usiluje o zvyšování

konkurenceschopnosti a adaptability nezaměstnaných na trhu práce, napomáhá k jejich

začlenění do pracovního procesu. Nedílnou součástí je i zvyšování motivace k rozvíjení

znalostí a dovedností a v neposlední řadě i stimulace k aktivnímu přístupu při hledání

pracovního uplatnění na trhu práce.

Primárním cílem této bakalářské práce byla analýza vybraných nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti prováděné Úřadem práce ve Zlíně a navržení projektu se zaměřením na

konkrétní skupinu nezaměstnaných.

Globálně lze říci, že zájem o nástroje APZ v roce 2009 vzrostl. Nejvyšší objem

finančních prostředků byl vynaložen na veřejně prospěšné práce (46,5 %). Druhou

nejvyšší položkou byla podpora vzniku společensky účelných míst (30,9 %). Vzrůstající

zájem ze strany zaměstnavatelů o umísťování uchazečů na společensky účelná místa je

podložen i nárůstem počtu vyhrazených míst o 49 % oproti roku 2008. Ze sledovaných

nástrojů APZ bylo nejméně vynaloženo na rekvalifikace (11, 9%). Utlumení této

aktivity bylo způsobeno nedostatkem finančních prostředků na počátku roku 2009.

Přestože během roku došlo k navýšení této položky ze zdrojů ESF a prostředky byly

postupně uvolňovány, nebylo možné je využít v plném objemu. Důvodem byly procesní

postupy při realizaci tohoto nástroje APZ. Zdrojem financování nástrojů APZ byly

v roce 2009 převážně prostředky z ESF.
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V rámci sekundárního cíle této bakalářské práce byly v úvodu stanoveny níže uvedené

hypotézy.

1. Podíl žen na celkovém počtu nezaměstnaných ve zlínském regionu byl v roce 2009

minimálně 50 %.

2. Věková struktura nejpočetnější skupiny uchazečů o zaměstnání v roce 2009 byla

nad 50 let.

3. Nejpočetnější skupinou uchazečů o zaměstnání v roce 2009 byli nezaměstnaní se

středním odborným vzděláním s výučním listem.

Tyto hypotézy byly na základě provedené analýzy nezaměstnanosti v regionu Zlín

vyhodnoceny následovně:

Hypotéza č. 1

V roce 2009 se nepotvrdila. V roce 2009 bylo v evidenci úřadu práce ve Zlíně 4 723

žen, tj. 48,4 %.

Hypotéza č. 2

Z důvodu nepřesné formulace hypotézy není možno zcela jasně určit její korektnost.

Nejpočetnější skupina uchazečů o zaměstnání byla ve věku 50–54 let, ale další věkové

skupiny nad 50 let (50–59 let, 60–64 let a 65 a více let) tuto hypotézu již nepotvrzují.

Hypotéza č. 3

Nejpočetnější skupinou nezaměstnaných tvořili uchazeči se středním odborným

vzděláním (s výučním listem). Tato hypotéza byla správná.

V závěru této práce je zpracován návrh projektu, který může být v současné době

podpořen z prostředků Evropského sociálního fondu. Cílovou skupinou jsou ženy po

mateřské či rodičovské dovolené, které v průběhu péče o děti ztratily možnost uplatnění

na trhu práce. Snahou bylo koncipovat aktivity projektu tak, aby byl reálný

a realizovatelný. Využívá osvědčených metod jako jsou motivační kurzy či

rekvalifikace. Čtyřiceti ženám nabízí pomoc při orientaci na trhu práce a získávání

různých dovedností. Deset žen bude zapojeno do rekvalifikačního kurzu a dvě ženy

získají zaměstnání v rámci Občanského sdružení Kopretinka.

Nezaměstnanost je interpretována jako výsledek společenských a ekonomických

procesů. Snahou státu je prostřednictvím různých opatření a nástrojů její rozsah
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a důsledky zmírňovat. Ale aktivní přístup k řešení situace je důležitý i straně druhé, na

straně každého jednotlivce.
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RESUMÉ

Unemployment is associated with high expenses from the state budget which places this

area to the center of interest of economically developed countries. In a market economy

we cannot achieve zero unemployment, but it is possible to mitigate its effects.

Active employment policy has a key importance when solving reduction of

unemployment impacts in the Czech Republic. Its contribution is not only economic but

social and communal as well. Through its instruments it strives to increase

competitiveness and adaptability of the unemployed in the labour market, helps their

incorporation into employment process. Generally we can say that the concern over

active employment policy instruments increased in 2009. The highest volume of funds

was put into publicly beneficial work the second highest amount supported socially

useful work. The source of financing instruments of active employment policy, were

mainly finances from European Social Fund.

Unemployment is interpreted as a result of social and economic processes. The state is

striving to mitigate its extent and consequences through various measures and

instruments. But an active approach to resolve the situation is also important on the

other side, on the side of each individual.

In the first part of my work theoretical resources for the practical part are defined;

concepts related to the labour market, unemployment, employment policy. The practical

part analyzes the unemployment and selected employment policy tools in the Zlín

District. In conclusion of this bachelor thesis I suggested a project for women after

maternity or parental leave, who lost their use at the labour market during the care of

children.
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