Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

**BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY**
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: Věra Vajdáková

Téma BP: Analýza finančních nástrojů na snížení dopadů nezaměstnanosti ve Zlínském kraji

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP: RNDr. Oldřich Hájek, Ph.D.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Náročnost tématu BP X
2 Splnění cílů BP X
3 Teoretická část BP X
4 Analytická část BP X
5 Stylistická a gramatická úroveň BP X
6 Formální úroveň BP X
<b>Součet</b> <b>A</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce. Průměr hodnocení kritérií vypočteme vydělením součtu součinitelů 15.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

\*Nehodící se škrtněte.

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě:**
(Otázky uvádí vedoucí i oponent.)

Studentka Věra Vajdáková si za cíl své bakalářské práce zvolila představení problematiky finančních nástrojů vázaných na snížení nezaměstnanosti. Za modelové území byl zvolen Zlínský kraj. Zaměření bakalářské práce, přes svá specifika, vhodně koresponduje se zaměřením studijního oboru.

Z hlediska struktury a konstrukce si autorka rozdělila práci na dvě hlavní části. V teoretické části se věnuje nejprve teoreticko-metodologickým poznatkům a výkladu pojmů. Diskutovány jsou zejména témata typu trh práce, nezaměstnanost, národní plán zaměstnanosti a zejména Evropský sociální fond, jako finanční nástroj pro řešení problematiky této oblasti.

Ve druhé části se autorka věnuje vlastním realizovaným analýzám a navrhovaným doporučením. Po zjištění základních statistických ukazatelů zaměstnanosti, nezaměstnanosti, analýzy volným míst a výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti autorka uzavírá analytickou část.

Práce je zakončena návrhem vlastního projektu ve kterém jsou akcentovány nástroje aktivní politiky nezaměstnanosti s využitím externích finančních nástrojů, zejména OP LZZ resp. ESF. Projekt obsahuje všechny náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na výslednou známku bakalářské práce (viz Tabulka B)
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

**A – v ý b o r n ě**

Ve Zlíně, dne 3.5.2010

.....
podpis hodnotícího